
matrícula 16852230, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE
SUL - UNIDADE DE MEDICINA INTERNA, a contar de 11 de janeiro de 2022, nos
termos do artigo 50, inciso V, da Lei Complementar nº 840/2011, conforme processo
00060-00020735/2022-50.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 62, DE 31 DE JANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do artigo 509, do Regimento Interno da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de
dezembro de 2018, c/c o art. 9º da Lei nº 2.676, de 12 de janeiro de 2001, considerando os
programas de residência em áreas profissionais de saúde, que têm como instituição
executora, a Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, credenciados pela
Comissão Nacional de Residência Multiprofissional e em Área Profissional de Saúde do
Ministério da Educação, regulamentados no âmbito da Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal pela Portaria nº 493, de 07 de setembro de 2020, publicada no DODF nº
184, de 28 de setembro de 2020, Anexo II, bem como suas retificações e/ou alterações e
de acordo com a Lei nº 6.455, de 26 de dezembro de 2019, publicada no DODF nº 246, de
26 de dezembro de 2019, considerando o Processo Seletivo Regular para Preceptores de
Ensino dos Programas de Residência em Área Profissional da Saúde - Seleção 2021/2, no
período de 1º/03/2021 até 28/02/2024, objeto do Edital nº 02, de 06 de janeiro de 2021,
publicado no DODF nº 06, de 11 de janeiro de 2021, com resultado final homologado pelo
Edital nº 11, de 1º/03/2021, publicado no DODF nº 54, de 22 de março de 2021, e
conforme designação de Preceptores em Áreas Profissionais de Saúde pela Portaria SES
nº 208, de 1º de março de 2021, publicada no DODF nº 54, de 22 de março de 2021,
processo 00064-00000259/2022-48, resolve:
Art. 1º Designar VALDELICE NASCIMENTO DE FRANÇA, matrícula 188.909-5, para
a atividade de tutora do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental
Infanto-Juvenil da COREMU SES, da data de publicação até 28/02/2024.
Art. 2º Designar WILSON DIAS DA COSTA, matrícula 1.442.582-3, para a atividade de
tutor do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental Infanto-Juvenil da
COREMU SES, da data de publicação até 28/02/2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 63, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo inciso VII do art. 509 do Regimento Interno da
Secretaria de Estado de Saúde, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de
2018; considerando o Regulamento dos Programas de Residência Médica da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, que tem como instituição executora a Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal e como formadora a Escola Superior de Ciência da
Saúde (ESCS); considerando o Processo Seletivo de Preceptores de Ensino para os
Programas de Residência Médica - seleção 2021/1, no período de 1º/03/2021 até
28/02/2024, objeto do Edital nº 49, de 23 de novembro de 2020, publicado no DODF nº
225, de 1º de dezembro de 2020, páginas 61 a 64, e sua retificação, disposta no Edital de
Retificação nº 53, de 03 de dezembro de 2020, bem como da Portaria nº 139, de 26 de
fevereiro de 2021, publicada em 1º/03/2021, e conforme o processo 00064-
00000006/2022-74, resolve:

Art. 1º Dispensar NIMER RATIB MEDREI, matrícula 0.189.997-X, da atividade de
Supervisão do Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral da COREME SES -
DF/Residência Integrada, a contar de 11/01/2022, mantendo-o na atividade de preceptoria
até 28/02/2024.

Art. 2º Designar PAULO VICTOR ALVES TUBINO, matrícula 1.676.602-4, para a
atividade de Supervisão do Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral da
COREME SES - DF/Residência Integrada, a partir de 11/01/2022 até 28/02/2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 64, DE 31 DE JANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o DECRETO Nº 39.133, DE 15 DE JUNHO DE 2018,
publicado no DODF nº 114, de 18 de junho de 2018, resolve:
EXONERAR, a pedido, EDINEUZA ALVES DE OLIVEIRA TELLES, da Carreira de
TECNICA EM ENFERMAGEM, cargo de TECNICO EM ENFERMAGEM, 1ª Classe,
Padrão V, matrícula 01456016, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal com lotação na
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, com base nos termos do caput do
Artigo 51, da Lei Complementar nº 840/2011, lotado(a) no(a) SUPERINTENDÊNCIA
DA REGIÃO DE SAÚDE SUL - NUCLEO REGIONAL DE ATENCAO DOMICILIAR,
declarando vago o referido cargo, a contar de 14 de janeiro de 2022, nos termos do artigo
50, Inciso I, da supramencionada Lei, conforme processo 00060-00022354/2022-13.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 65, DE 31 DE JANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso II, do artigo 1º, do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro
de 2018; Considerando Portaria nº 1193, de 26 de outubro de 2019; Considerando
processo 00060-00111588/2021-45; resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Organizadora da II Mostra de Experiências
Inovadoras no Sistema Único de Saúde - SUS do Distrito Federal, no âmbito da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal - SES/DF, publicada anteriormente no DODF
nº09, de 13 de janeiro de 2022, na Portaria nº 008, de 11 de janeiro de 2022.
Art. 2º A Comissão Organizadora será formada pelos seguintes membros designados:
I - Assessoria de Gestão Estratégica e Projetos:
a) Presidente: ISABELA ALVES RODRIGUES FERREIRA, matrícula 1678143-0;
b) Presidente Suplente: LUANNA DE MENDONÇA GOMES, matrícula 1663854-9;
c) ADRIANA DA LUZ DE SOUSA, matrícula 1704722-6;
II - Assessoria da Política Nacional de Humanização: RODRIGO VALIM MEIRA,
matrícula 0214739-4;
III - Coordenação de Atenção Secundária e Integração de Serviços: GABRIELLE
OLIVEIRA MEDEIROS DE MENDONÇA, matrícula 0179750-6;
IV - Coordenação de Atenção Especializada à Saúde: SILVANA REIGOTA NAVES,
matrícula 214725-4;
V - Coordenação de Atenção Primária à Saúde: ADRIANO DE OLIVEIRA, matrícula
1436028-4;
VI - Subsecretaria de Planejamento em Saúde: SIMIONE DE FÁTIMA CESAR DA
SILVA, matrícula 1685710-0;
VII - Gerência de Educação em Saúde: RAMIRO PEREIRA RODRIGUES DE
CARVALHO, matrícula 1442585-8;
VIII - Diretoria de Desenvolvimento Estratégico de Pessoas: DILUANA ALVES DE
OLIVEIRA, matrícula 1689891-5;
IX - Assessoria de Redes de Atenção à Saúde: ANDRIELLE HADDAD DE OLIVEIRA
MELO, matrícula 0214716-5;
X - Subsecretaria de Logística em Saúde: RODRIGO FONSECA LIMA, Matrícula
1441393-0;
XI - Secretaria Adjunta de Gestão em Saúde: HENRIQUE TEIXEIRA SICHINEL,
matrícula 1679639-X;
XII - Secretaria Adjunta de Assistência à Saúde: CAMILA CARLONI GASPAR,
matrícula 0182832-0;
XIII - Subsecretaria de Vigilância à Saúde: ANA CLAUDIA MORAIS GODOY
FIGUEIREDO, matrícula 1670874-1;
XIV - Assessoria de Gestão Participativa e Relações Institucionais: RAQUEL
BRANDÃO SOUSA, matrícula 0134062-X;
XV - Assessoria de Comunicação: FERNANDA MOREIRA DOS SANTOS, matrícula
0147613-0;
XVI - Subsecretaria de Infraestrutura em Saúde: ANAGILDA PEREIRA DE MACEDO,
matrícula 1442904-7.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

PORTARIA Nº 66, DE 31 DE JANEIRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais conferidas do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, publicado no DODF nº 241,
de 20 de dezembro de 2018, resolve:
TORNAR PÚBLICA a concessão do regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho
nos termos do §1º, do art. 57, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
aos servidores da Secretaria de Estado de Saúde, a contar da publicação, com a finalidade
de substituir a redução de carga horária das retratações efetivadas em 2021 e
2022.(servidores descritos por nome, matrícula, cargo e lotação). Processo 00060-
00037020/2022-36

Ampliação - 40h

MARIA LUCENA DE

JESUS BARROS
16849892

TÉCNICA DE

ENFERMAGEM
SRSSO

KARLA VENCESLAU DA

SILVA
01738542

TÉCNICO DE

ENFERMAGEM
SRSSO/HRSAM

LUCIANA PONTES DE

SOUZA SARAIVA
01518100

TÉCNICO DE

ENFERMAGEM
SRSSO/HRSAM

MAYARA KELLY DA

SILVA GUEDES
16730763

TÉCNICO DE

ENFERMAGEM
SRSSO/HRSAM

RODRIGO DE

CARVALHO FILIZOLA
17047072 MÉDICO SRSSO/HRSAM

MARCOS BELARMINO

DA SILVA
17046696 MÉDICO SRSSO/HRSAM

LAYS FERNANDES

COTRIM
16851285 ENFERMEIRO SRSSO/HRSAM

EVANUBIA ALVES LINS 16818822
TÉCNICO DE

ENFERMAGEM
SRSSU/HRG

NÁDIA MARCELINO

FERREIRA
16736591

TÉCNICO DE

ENFERMAGEM
SRSSU/HRG

PÁGINA 13 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 23, QUARTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



LUANA DE MOURA

VITAL
16865839 NUTRICIONISTA SRSOE

MARIZETH

CARVALHO SOARES
16819144 PSICÓLOGA SRSOE

DHEBORA

RODRIGUES PEREIRA
17012279 FONOAUDIÓLOGO SRSOE

BRUNO DE

MAGALHÃES
17009987 FONOAUDIÓLOGO SRSOE

LEONIDIA DA SILVA

SANTOS
16577264 TÉCNICO EM NUTRIÇÃO SRSOE

REGINALDO DA SILVA

FERREIRA
16867602 TÉCNICO EM RADIOLOGIA SRSOE

VALQUÍRIA BARBOSA

SANTOS
16767764 TÉCNICO EM RADIOLOGIA SRSOE

AGUINALDO

ALEXANDRE DE

SOUSA

1681827X TÉCNICO DE ENFERMAGEM SRSOE

LAUDICIO RIBEIRO

PEREIRA
16755200 TÉCNICO DE ENFERMAGEM SRSOE

PATRICIA VIEIRA DE

SOUSA
16737814 TÉCNICO DE ENFERMAGEM SRSOE

ELISANGELA

QUEIROZ DE MORAIS
16819306 TÉCNICO DE ENFERMAGEM SRSOE

ARLENE SILVA

MARQUES
16849590 TÉCNICO DE ENFERMAGEM SRSOE

JOSILEIDE MARIA DE

SÁ
14329360

ANALISTA GEST ASS PUB

SAUDE
SRSOE

MARCUS PAULO

SANTOS GOMES
16870174

ANALISTA GEST ASS PUB

SAUDE
ADMC/SUAG

LILIANE MARIA SILVA

XAVIER
17047811 ADMINISTRADOR ADMC/FSDF

HERNNA ROCHA DA

SILVA
17071313 ADMINISTRADOR ADMC/FSDF

JALUSY DIAS

GONÇALVES
14437597 FISIOTERAPEUTA ADMC/USCOR

JULIANA MOURA DA

SILVA
1685456x FISIOTERAPEUTA ADMC/SVS

FERNANDA LUCIA

ALBUQUERQUE DE

BRITO

16729064
TECNICO GEST ASS PUB

SAUDE
ADMC/SAIS

JAQUELINA LEITE DA

SILVA
14356317 TECNICO DE ENFERMAGEM SRSCS

ROSÂNGELA PORTO

DOS SANTOS
1570315 FISIOTERAPEUTA SRSCS

MARIA ELZA

COUTINHO DE

CASTRO

16750489 TÉCNICO DE ENFERMAGEM SRSCS

MARISTELA LEITE DA

SILVA DE CASTRO
14014599

ANALISTA GEST ASS PUB

SAUDE
SRSCS

VIVIANI COSTA DE

ASSIS
16604830

TÉCNICO EM

HEMATO/HEMOTERAPIA
SRSCE

REGIANE NUNES

RABELO
14439425 FISIOTERAPEUTA HMIB

MAURO DE DEUS

PASSOS
16729595 MÉDICO SES/SRSNO

MANOEL LUIZ NARVAZ PAFIADACHE

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 22, DE 19 DE JANEIRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar o(a) servidor(a) abaixo relacionado, consoante processo SEI-GDF 00060-
00116991/2021-61 (77190548), com a indicação da respectiva localidade, para atuar como
Executor(a) titular da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 317/2021A, celebrada com a
empresa A. M MOLITERNO EIRELI, que tem por objeto a aquisição de material
odontológico BROCAS DE ALTA e BAIXA ROTAÇÃO, conforme processo

00060-00116991/2021-61, a saber: 1. JULIANA BARBOSA LACERDA, matrícula
1.679.901.1, lotado(a) no(a) GEPRO/DIPRO/SULOG, para atuar como Executor(a)
Titular e Substituto, no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 317/2021 - SES/DF (68226133) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 27, DE 19 DE JANEIRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar o(a) servidor(a) abaixo relacionado, consoante processo SEI-GDF 00060-
00116991/2021-61 (77190548), com a indicação da respectiva localidade, para atuar como
Executor(a) titular da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 317/2021B, celebrada com a
empresa MÁXIMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI, que tem por objeto a aquisição de material
odontológico BROCAS DE ALTA e BAIXA ROTAÇÃO, conforme processo 00060-
00116991/2021-61, a saber: 1. JULIANA BARBOSA LACERDA, matrícula 1.679.901.1,
lotado(a) no(a) GEPRO/DIPRO/SULOG, para atuar como Executor(a) Titular e
Substituto, no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 317/2021 - SES/DF (68226133) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 28, DE 19 DE JANEIRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicada no
DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar o(a) servidor(a) abaixo relacionado, consoante processo SEI-GDF 00060-
00116991/2021-61 (77190548), com a indicação da respectiva localidade, para atuar como
Executor(a) titular da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 317/2021C, celebrada com a
empresa SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, que tem por
objeto a aquisição de material odontológico BROCAS DE ALTA e BAIXA ROTAÇÃO,
conforme processo 00060-00116991/2021-61, a saber: 1. JULIANA BARBOSA
LACERDA, matrícula 1.679.901.1, lotado(a) no(a) GEPRO/DIPRO/SULOG, para atuar
como Executor(a) Titular e Substituto, no âmbito da SES/DF.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no Edital de
Licitação por Sistema de Registro de Preços (SRP) nº 317/2021 - SES/DF (68226133) e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 35, DE 20 DE JANEIRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o Inciso I, do Artigo 181 do Decreto nº 39.546, de 19 de
dezembro de 2018, publicada no DODF nº 241, de 20 de dezembro de 2018, resolve:
Art. 1º Designar o servidor abaixo relacionado, consoante processo SEI-GDF (00060-
00359557/2020-92, 77769549), com a indicação da respectiva localidade, para atuar como
Executora titular local do Termo de Cessão de Uso nº007/2021-SES/DF, celebrado com a
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ÁGUAS CLARAS (RA-XX), quem tem por objeto
o(a) a Cessão Uso das salas 12 e 14 situadas no prédio da ADMINISTRAÇÃO
REGIONAL DE ÁGUAS CLARAS (RA-XX), para implantação da Sala de Vacinas de
Águas Claras, situado na Administração Regional de Águas Claras (RA-XX), conforme
processo SEI/GDF (00060-00359557/2020-92), a saber: 1. MARIANA MESQUITA DE
OLIVEIRA LIMA, matrícula 1440463X, lotado(a) no(a) Gerência de Serviços de Atenção
Primária Nº 1 de Águas Claras, para atuar como Executora Titular.
Art. 2º Os servidores, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no artigo 67, da
Lei nº 8.666/93; c/c o Inciso II e parágrafo 5º, do artigo 41, do Decreto nº 32.598 de 15 de
dezembro de 2010; Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro de 2004; Portaria nº 125-SGA,
de 30 de abril de 2004; Portaria nº 222-SEPLAG, de 31 de dezembro de 2010; os
parágrafos 1º e 2º, do artigo 2º da Portaria nº 057/2011-SES/DF; Portaria nº 170/2018-
SES/DF; Portaria nº 126/2019-SES/DF; Instrução Normativa nº 01/2011-SES/DF e
demais legislações correlatas.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 36, DE 28 DE JANEIRO DE 2022
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere

PÁGINA 14 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 23, QUARTA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


